
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 08

Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 12/01/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 08

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 002, DE 03 DE JANEIRO DE 2024 (*)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 69, de 26 de janeiro de
2023, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo nº23855.006909/2023-90,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor WIARLLEY MARLEY OLIVEIRA DA SILVA, SIAPE nº 1090919, da Função Gratificada,
FG-01, de Chefe da Divisão de Fiscalização de Obras e Serviços, da Prefeitura Universitária, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, com efeitos a contar a partir de 06 de dezembro de 2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

(*) Republicada por incorreção da matéria original publicada no DOU em 05/01/2024, Edição: 4, Seção: 2, Página: 20.

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 001/2024-PREG/UFDPar, DE 11 DE JANEIRO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA, nomeada pela Portaria
nº 66, de 31 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- O cumprimento à ordem judicial proferida no Processo 13831-52.2023.4.01.4002, no qual foi deferida a tutela de urgência
pleiteada e determinou a formação de banca examinadora especial, nos termos do Art.47, §2º da LDB, a fim de aferir o aproveitamento
de estudos (incluindo Estágio Obrigatório) do discente VINICIUS GOMES DE PAULA ROCHA, matrícula 20199003600, discente do curso
de Bacharelado em Psicologia – Formação de Psicólogo, da UFDPar.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a composição Docente da Banca Examinadora Especial do Curso de Bacharelado em Psicologia – Formação
de Psicólogo, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, nos termos acima referendados, da forma que se segue:

Cyntia Mendes De Oliveira SIAPE 3258152 Presidente
Dimitri Carlo Gabriel Da Silva SIAPE 1367570 Membro
​Ricardo Neves Couto SIAPE 1064821 Membro

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROFª DRª EUGÊNIA BRIDGET GADELHA FIGUEIREDO
Pró-Reitora de Ensino de Graduação - UFDPar



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 12/01/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 08

UNIDADE SETORIAL DE CORREIÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA USC-UFDPar Nº 16, DE 12 DE JANEIRO DE 2024

O CORREGEDOR SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, designado pela Portaria Nº

206, de 31 de outubro de 2023, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP, publicada no Boletim de Serviço Ano IV - Nº 191, de

01/11/2023, no uso de suas atribuições legais, e em consonância com o disposto nos arts. 143, 148 e 152 da Lei Nº 8.112, de 11 de

dezembro de 1990; e arts. 75 e 76, da Portaria Normativa CGU Nº 27, de 11 de outubro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar MARCELO DE OLIVEIRA REGO, Professor do Magistério Superior do quadro permanente de pessoal da

Universidade Federal do Delta do Parnaíba, matrícula SIAPE Nº 1513624; RODRIGO DE SOUSA MELO, Professor do Magistério Superior

do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, matrícula SIAPE Nº 1528836; e VERA LUCIA DOS

SANTOS COSTA, Professor do Magistério Superior do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal do Delta do Parnaíba,

matrícula SIAPE Nº 1059581; para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar - PAD

com vistas a dar continuidade aos trabalhos de apuração das eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo Nº

23855.005772/2023-40, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Os servidores designados ficam dispensados de suas atividades funcionais nos horários em que se dedicarão à

realização dos trabalhos da comissão, nos termos do § 1º do artigo 152 da Lei Nº 8.112/90.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO BASTOS DE MACEDO CARNEIRO
SIAPE: 1617132

Corregedor substituto USC-UFDPar

CONSEPE
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 170 DE 5 DE JANEIRO DE 2024

Regulamenta o Calendário Acadêmico, Períodos
Letivos 2024.1 e 2024.2, dos Cursos de
Graduação Presenciais da Universidade Federal
do Delta do Parnaíba.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO - CONSEPE, no uso das suas atribuições legais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 14/12/2023 e,
considerando:

- o Processo Nº 23855.007457/2023-38;

- a Resolução CONSEPE/UFDPar Nº 109, de 23 de janeiro de 2023, que regulamenta o Calendário Acadêmico dos Cursos de
Graduação presenciais, períodos letivos 2023.1 e 2023.2, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

RESOLVE:

Art. 1º Regulamentar o Calendário Acadêmico dos Cursos de Graduação Presenciais, para os Períodos Letivos 2024.1 e 2024.2

da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, conforme documento em anexo.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 12/01/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 08

Art. 2º Esta resolução, a partir de 27 de fevereiro de 2024, revogará integralmente a Resolução CONSEPE/UFDPar Nº 109, de

23 de janeiro de 2023, que regulamenta o Calendário Acadêmico dos cursos de graduação presenciais, períodos letivos 2023.1 e

2023.2, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação, conforme disposto no Parágrafo único, do art. 4º, do

Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, tendo em vista a necessidade de regulamentação das atividades administrativas da

Graduação logo no início de 2024.

Republicada por conter incorreção no original, publicada no Boletim de Serviço em: 08/01/2024, Edição: 04, Página:20

JOÃO PAULO SALES MACEDO
Reitor

ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 170 DE 2 DE JANEIRO DE 2024

CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS PERÍODOS LETIVOS 2024.1 e 2024.2

ANO 2024

JANEIRO 2024 – 15 DIAS LETIVOS

02 a 12 Período de férias docentes (11 dias) - Ano 2024

15 Retorno às Atividades Acadêmicas pelos docentes

15/01 a 09/02 Confirmação da Oferta de Disciplina para o Período Letivo 2024.1 pelas Chefias de Cursos

FEVEREIRO 2024 – 14 DIAS LETIVOS

01 a 09
Período de Cadastro do Edital de Monitoria no SIGAA, pelas Chefias de Curso para o período 2024.1 baseado no
Edital de Monitoria da Coordenadoria de Graduação/PREG/UFDPar

05 e 06
Prazo para envio, pelos docentes, às Chefias de Cursos, do Quadro de Atividades Docentes (QAD) relativo ao Período
Letivo 2024.1

08 Homologação do Quadro de Atividades Docentes (QAD), relativo ao Período Letivo 2024.1

09
Último dia para a Confirmação da Oferta de Disciplinas para o Período Letivo 2024.1, pelas Chefias de Cursos

21 CONCLUSÃO DAS AULAS DO PERÍODO LETIVO 2023.2

22 a 25
Digitação e consolidação do Resultado Final do Rendimento Acadêmico dos discentes, referente ao Período Letivo
2023.2 pelos Docentes

24 Último dia para realização de Exame Final do Período Letivo 2023.2

27/02 a 01/03 Avaliação Docente do Período Letivo 2023.2

27/02 a 08/03 Período de Férias docentes (11 dias) – Ano 2024

PERÍODO LETIVO 2024.1

28/02 a 01/03
Proposta de Matrícula Curricular para o Período Letivo 2024.1 on-line (via portal do discente), para discentes com

ingresso em 2024.1 e períodos anteriores

28/02 a 26/04 Trancamento de Matrícula no Curso, para o Período Letivo 2024.1



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 12/01/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 08

PERÍODO LETIVO 2024.1

MARÇO 2024 – 11 DIAS LETIVOS

11 e 12
Ajustes das turmas ofertadas (Alterações) e/ou Complementação da Oferta de Disciplinas pelas Chefias de Cursos para
o Período Letivo 2024.1

Até 12 Reuniões Pedagógicas

Até 12
Oferta das Atividades de Extensão no SIGAA – Extensão pelos Cursos de Graduação junto à PREX

13 Processamento das Propostas de Matrícula do Período Letivo 2024.1

14 e 15
Ajuste de Matrícula: Cancelamento de matrícula em componente curricular (disciplina) e/ou Acréscimo
(aproveitamento de vagas disponíveis) em componente curricular
(disciplina), para o Período Letivo 2024.1, on-line (via portal do discente)

15 INÍCIO DAS AULAS DO PERÍODO LETIVO 2024.1 e 1º Bimestre de 2024.1

15 Matrícula Curricular para o Período Letivo 2024.1, para Aluno Especial

15
Publicação do cronograma de cadastro de estágio obrigatório no módulo Estágio/SIGAA dos cursos de graduação
presencial, período 2024.1, pela CE/PREG/UFDPar

15 e 18
Solicitação de Disciplina em Caráter Especial – Exclusivamente para os Possíveis Formandos no Período Letivo 2024.1

15 a 19
Inscrição de Candidatos a Monitoria para o Período Letivo 2024.1, através do SIGAA, via portal do discente

15/03 a 15/04 Solicitação de Aproveitamento de Estudos (Dispensa de Disciplina)

15/03 a 26/04
Trancamento de Disciplina (componente curricular), Período Letivo 2024.1 on-line (via portal do Discente)

18
Processamento das solicitações de acréscimo e cancelamento de disciplina para o período
2024.1

19
Ajuste das turmas ofertadas (Alterações) e/ou Complementação da Oferta de Disciplinas pelas Chefias de Cursos para o
Período Letivo 2024.1

20 a 22
Matrícula em caráter extraordinário em vagas remanescentes, Período Letivo 2024.1, pelos discentes, on-line (via
portal do discente)

ABRIL 2024 – 26 DIAS LETIVOS

08 a 12
Ajuste das turmas ofertadas (Alterações) e/ou Complementação da Oferta de Disciplinas pelas Chefias de Curso para o
Período Letivo 2024.1

12
Publicação de Edital de Mobilidade Acadêmica Nacional (Convênio ANDIFES) para o Período Letivo 2024.2

15 a 19 Matrícula Compulsória pelas Coordenações de Curso para o Período Letivo 2024.1

15 Último dia para solicitação de Aproveitamento de Estudos (Dispensa de Disciplina)

26
Último dia para trancamento de Matrícula no Curso/Trancamento de Disciplina, período
2024.1

MAIO 2024 – 25 DIAS LETIVOS

02/05 a 07/06
Digitação das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação (Atividades Complementares), pelos discentes

02/05 a 14/06
Análise e Validação das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação (Atividades Complementares), pelas
Coordenações de Curso



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 12/01/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 08

06 a 08
Cadastro de Disciplinas ofertadas para o 2º bimestre – Período Letivo 2024.1, pelas Chefias de Cursos, via SIGAA

13/05 a 21/06
Digitação das Atividades Curriculares de Extensão de Graduação (ACEx), pelos discentes

13/05 a 28/06
Análise das Atividades Curriculares de Extensão ( ACEx), pelos cursos

15 e 16
Digitação e consolidação do Resultado Final do Rendimento Acadêmico dos discentes, pelos docentes, para as turmas
ofertadas no 1º bimestre, Período Letivo 2024.1

16
Início do 2º Bimestre de 2024.1

16 e 17
Matrícula Compulsória pelas Coordenações de Curso, para as turmas ofertadas para o 2º Bimestre, Período Letivo
2024.1

JUNHO 2024 – 25 DIAS LETIVOS

03 a 28 Solicitação on-line da Oferta de Disciplinas para o período 2024.2 pelas Chefias de Cursos

03 a 28 Confirmação da Oferta de Disciplinas para o período 2024.2 pelos Departamentos de Ensino e Chefias de Cursos

07 Último dia para Digitação das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação (Atividades Complementares),
pelos discentes

14 Último dia para Análise e Validação, das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação (Atividades
Complementares), pelas Coordenações de Curso

18 Publicação do Edital para Seleção de Monitores – Período Letivo 2024.2, pela
Coordenadoria de Graduação/PREG/UFDPar

21 Último dia para Digitação das Atividades de Extensão de Graduação (ACE), pelos discentes

28 Último dia para Análise das Atividades de Extensão ( ACE), pelos cursos

28 Último dia para a confirmação da Oferta de Disciplinas para o período 2024.2 pelos Departamentos de Ensino e Chefias
de Cursos

JULHO 2024 – 13 DIAS LETIVOS

01 a 09 Período de Cadastro do Edital de Monitoria no SIGAA, pelas Chefias de Cursos para o período 2024.2 baseado no Edital
de Monitoria da Coordenadoria de Graduação/PREG/UFDPar

04 e 05 Prazo para envio, pelos docentes, às Chefias/Coordenações de Cursos, do Quadro de Atividades Docentes (QAD)
relativo ao Período Letivo 2024.2

15 CONCLUSÃO DAS AULAS DO PERÍODO LETIVO 2024.1

16 a 18 Digitação e consolidação do Resultado Final do Rendimento Acadêmico dos discentes, referente ao Período Letivo
2024.1, pelos docentes

17 Último dia para Realização de Exame Final do Período Letivo 2024.1

23 e 24 Avaliação Docente referente ao Período Letivo 2024.1¸ pelos discentes

24/07 a 15/08 Período de Férias docentes (23 dias) – Ano 2024

PERÍODO LETIVO 2024.2

25/07 e 26/07 Proposta de Matrícula Curricular para o Período Letivo 2024.2 on-line (via portal do discente) para discentes com
ingresso em 2024.2 e períodos anteriores

25/07 a 27/09 Trancamento de Matrícula no Curso para o Período Letivo 2024.2

AGOSTO 2024 – 12 DIAS LETIVOS

05 e 06
Ajuste das turmas ofertadas (Alterações) e/ou Complementação da Oferta de Disciplinas pelas Chefias de
Cursos para o Período Letivo 2024.2

07 Processamento das Propostas de Matrícula do Período Letivo 2024.2



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 12/01/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 08

08 e 09
Ajuste de Matrícula: Cancelamento de matrícula em componente curricular (disciplina) e/ou Acréscimo
(aproveitamento de vagas disponíveis) em componente curricular (disciplina), para o Período Letivo
2024.2, on-line (via portal do discente)

12
Processamento das solicitações de acréscimo e cancelamento de disciplina para o período
2024.2

12 a 15
Inscrição de Candidatos a Monitoria para o Período Letivo 2024.2, através do SIGAA, via portal do discente

16 Reuniões Pedagógicas

16 Homologação do Quadro de Atividades Docentes (QAD) relativo ao Período Letivo 2024.2

19 INÍCIO DAS AULAS DO PERÍODO LETIVO 2024.2 e 1º Bimestre de 2024.2

19
Matrícula Curricular para o Período Letivo 2024.2, para Aluno Especial, Aluno do Programa de Mobilidade
Acadêmica Nacional (Convênio ANDIFES)

19
Publicação do cronograma de cadastro de estágio obrigatório no módulo Estágio/SIGAA dos cursos de
graduação presencial, período 2024.2, pela CGE/PREG

19 e 20
Solicitação de Disciplina em Caráter Especial – Exclusivamente para os Possíveis Formandos no Período
Letivo 2024.2

19/08 a 27/09
Trancamento de Disciplina (componente curricular), Período Letivo 2024.2, on-line (via portal do Discente)

19/08 a 27/09 Solicitação de Aproveitamento de Estudos (Dispensa de Disciplina)

21
Ajuste das turmas ofertadas (Alterações) e/ou Complementação da Oferta de Disciplinas pelas Chefias de
Cursos para o Período Letivo 2024.2

22 e 23
Matrícula em caráter extraordinário em vagas remanescentes, período 2024.2, pelos discentes, on-line (via
portal do discente)

26 a 29
Ajuste das turmas ofertadas (Alterações) e/ou Complementação da Oferta de Disciplinas pelas Chefias de
Cursos para o Período Letivo 2024.2z

SETEMBRO 2024 – 24 DIAS LETIVOS

10 a 13 Matrícula Compulsória pelas Coordenações de Curso para o Período Letivo 2024.2

16/09 a 01/11
Digitação das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação (Atividades Complementares), pelos
discentes

16/09 a 08/11
Análise e Validação das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação (Atividades
Complementares), pelas Coordenações de Curso

27
Último dia para Trancamento de Matrícula no Curso/Trancamento de Disciplina, Período Letivo 2024.2

27 Último dia para Solicitação de Aproveitamento de Estudos (Dispensa de Disciplinas)

30/09 a 14/11 Digitação das Atividades de Extensão de Graduação (ACEx), pelos discentes

30/09 a 22/11 Análise das Atividades de Extensão ( ACEx), pelos cursos

30 Publicação do Edital de Vagas Residuais para ingresso no Período Letivo 2025.1

OUTUBRO 2024 – 23 DIAS LETIVOS

01 a 03 Cadastro de Disciplinas Ofertadas para o 2º bimestre - Período 2024.2, pelas Chefias de Cursos

21/10 a 08/11 Solicitação on-line da Oferta de Disciplinas para o Período Letivo 2025.1, pelas Coordenações de Cursos

21 e 22
Digitação e consolidação do Resultado Final do Rendimento Acadêmico dos discentes, pelos Docentes, referente
ao Período Letivo 2024.2, para as turmas ofertadas no 1º bimestre

22 Início do 2º Bimestre de 2024.2

22 e 23
Matrícula Compulsória pelas Coordenações de Cursos para o Período Letivo 2024.2, para as turmas ofertadas
para o 2º bimestre

NOVEMBRO 2024 – 23 DIAS LETIVOS

01
Último dia para Digitação das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação (Atividades
Complementares), pelos discentes



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 12/01/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 08

04 a 29
Confirmação da Oferta de Disciplinas para o Período Letivo 2025.1 pelos Departamentos de Ensino e Chefias de
Cursos

08
Último dia para Análise e Validação, das Atividades Científico-Acadêmico-Culturais de Graduação (Atividades
Complementares), pelas Coordenações de Curso

14 Último dia para Digitação das Atividades Curriculares de Extensão da Graduação (ACEx), pelos discentes

18
Publicação do Edital para Seleção de Monitores – Período Letivo 2025.1, pela Coordenadoria de
Graduação/PREG/UFDPar

22 Último dia para Análise das Atividades de Extensão (ACEx), pelo curso

25 a 27 Encontro de Integração Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação – INTEGRA UFDPar 2024

29
Último dia para a confirmação da Oferta de Disciplinas para o período 2025.1 pelos Departamento de Ensino e
Chefias de Cursos

DEZEMBRO 2024 – 18 DIAS LETIVOS

02 a 09
Período de Cadastro do Edital de Monitoria no SIGAA, pelas Chefias de Cursos para o período 2025.1 baseado
no Edital de Monitoria da Coordenadoria de Graduação/PREG/UFDPar

05 e 06
Prazo para envio, pelos docentes, às Chefias/Coordenações de Cursos, do Quadro de Atividades Docentes (QAD)
relativo ao Período Letivo 2025.1

21 CONCLUSÃO DAS AULAS DO PERÍODO LETIVO 2024.2

23 Último dia para Realização de Exame Final do Período Letivo 2024.2

23 a 27
Digitação e consolidação do Resultado Final do Rendimento Acadêmico dos discentes, referente ao Período
Letivo 2024.2 pelos Docentes

ANO 2025

JANEIRO 2025

02 a 06 Avaliação Docente do Período Letivo 2024.2

02 a 31/01/2025 Provável período para agendamento de férias docentes (30 dias) – Ano 2025

24/02 a 30/06/2025 Provável Período Letivo 2025.1, 100 dias letivos, para viabilizar oferta de disciplinas.

07 a 26/07/2025 Provável período para agendamento de férias docentes (20 dias) – Ano 2025

04/08 a 03/12/2025 Provável Período Letivo 2025.2, 100 dias letivos, para viabilizar oferta de disciplinas.

10 a 10/12/2025 Provável período para agendamento de férias docentes (10 dias) – Ano 2025

QUANTIFICAÇÃO DOS DIAS LETIVOS – PERÍODOS 2024.1 e 2024.2

2024.1

Mês Dias Letivos Período

Março 11 1º Bimestre

Abril 26 15/03 a 15/05

Maio 25 2º Bimestre

Junho 25
16/05 a 15/07

Julho 13

TOTAL 100 -

2024.2

Mês Dias Letivos Período

Agosto 12 1º Bimestre

Setembro 24 19/08 a 22/10

Outubro 23 2º Bimestre

Novembro 23
22/10 a 19/12

Dezembro 18

TOTAL 100 -



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 12/01/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 08

COLAÇÕES DE GRAU

No semestre 2024.1

Procedimentos de Colação de Grau dos Concludentes do Período Letivo 2023.2.

No semestre 2024.2

Procedimentos de Colação de Grau dos Concludentes do Período Letivo 2024.1.

2024 Feriados Nacionais 2025

Janeiro 01 Confraternização Universal Janeiro 01

Março 29 Sexta-feira Santa Abril 18

Abril 21 Tiradentes Abril 21

Maio 01 Dia do Trabalho Maio 01

Setembro 07 Independência do Brasil Setembro 07

Outubro 12 Nª.Sª. Aparecida, Padroeira do Brasil Outubro 12

Outubro 15 Dia do Professor Outubro 15

Novembro 02 Dia de Finados Novembro 02

Novembro 15 Proclamação da República Novembro 15

Novembro 20 Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra Novembro 20

Dezembro 25 Natal Dezembro 25

Dias Não Letivos 2024 – Estadual

Outubro 19 Dia do Piauí

Dias Não Letivos 2024 – Municipais

Agosto 14 Aniversário de Parnaíba

Setembro 08 N.S. Mãe da Divina Graça, Padroeira de Parnaíba

Outubro 04 Dia de São Francisco

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES:

- Os Recessos Escolares referem-se apenas às Atividades Didático-Pedagógicas, ocorrendo funcionamento administrativo.

- São letivos todos os sábados, exceto se feriado ou quando houver indicação de Recesso Escolar.


